§. XXI. Operatione hâc anatomica, vulneris nimirum secundum artis leges regulasque peracta, diu adhuc plenâque fide est decernendum, antequam Mèdicus sententiam suam de Lethalitate concipiat, eamque ad judicem deferat, semper secum reputans, tale opus esse, quod tam caro luitur; sanguinem esse hominis profusum, qui ad cœlum clamet, si immeritus ene Carnificis profundi debeat. Rectius vulnus antea ab ipso probe perspectum, nunc ad sequentes circumstantias tam primarias quam secundarias justè examinet, ejusque lethalitatem vel Non-lethalitatem eruat. Inter primarias occurrit vulneris magnitudo, eiusdem qualitas ac figura. Secundariæ sunt dispositio corporis nativa & ætas morbi antecedanciæ ac combinati, loci atmosphæra item Symptomata, ægri diæta, animi pathemata, & Chirurgi vel Medici peritia ac solertia diversa. Singula breviter attingam,

§. XXII. Primo ratione texturæ considerandum est, an pars lœsa sit musculosa, an nervosa vel tendinea: quia pro diversitate hujus lœsionis majora semper vel minora ex surgunt symptomata. Sic tendinosarum partium vulnera, ut arteriæ, vesicæ, & Circuli nervei diaphragmatis, carnosis semper sunt præsentius periculosiora, ob convulsionum gangrænæ sphacelique metum, quæ citius miseros hos homines ad Acheronta sine viatico emigrare cogunt. Deinde videndum, quomodo vulnus sit collocatum, an in loco profundo & abscondito, an delegationi magis accommodato, an vasa sanguifera interna vel externa solutionem passa. Talia certe vulnera, ob haemorrhagiam incompescibilem, haud vocant periculo. Quomodo enim fauciatis visceribus vasis venosis vel arteriosis ligaturas, stringendo sanguini necessarias, activa vel passiva remedia applicabis. Lethalia ergo evadunt, solum propter *duumia* curandi.

§. XXIII. Quantum actio partium lœsa vel denegata ad lethaliatem conferat, vulgaris est observationis. Quis nescit, ex lœso & vulnerato nobilissimæ actionis organo, Cerebro, hominem fieri Lethargicum, Epilepticum, fieri Apoplepticum? Quis nescit, ob denegatum ex transfofforum musculorum cesophagi, usum & officium, gravia vitæ imminere pericula? alia ut taceam, in quibus manifesta claraque consistit mortis significatio.

§. XXIV. Magna verò vulnera quid sint, quidque valeant, per se patet. Tribus tamen modis magna fieri apud *Pareum* legimus: scilicet propter solutæ unitatis & divisionis magnitudinem; vel propter principatum partis, qui ex actionis præsentia pendet; vel propter magnitudinem & Cacothiam, totiusque lœsi corporis cacochymiam, aut debilitatem. De secunda specie dixi, de tertia mox dicam, de prima id refero: magnum quippe vulnus judicandum esse secundum longitudinem, latitudinem & profunditatem. Sed quemadmodum leve vulnus nervorum vel medullæ spinalis, per consensum universales convulsiones spasmosque lethales producere potens sit; imò quo angustius pectoris vel abdominis vulnus, èd periculosius: sic longum la-

tum-

tumque sine manifesta majorum vasorum sanguiferorum læsione nihil periculi portendere sæpe cognoscimus. Nec parum refert, si de qualitate vulneris Medico constet, an *contusa* vel *venenata*, aut qualia, dum singula semper notabiliter differunt. Vulnera enim venenosa quadem materia infecta, stomacho, vesicæ & renibus ardorem inferunt, singultum excitant, tremore & horrore totum corpus concutiunt, anxietates inducunt, respirationis libertatem intercipiunt, veterno hominem consopiant, & stupefaciunt, capiti vertiginem, oculis caliginem, sitim, hæmorrhagiam, febrem, vomitum indefinitem, faciei ruborem, lividitatem, pallorem, virium exsolutionem, & alia multa sæpiissime inferunt: Et dum horum venenorū non eadem semper observatur formalitas, hinc nec de iisdem alexipharmacis, horumq; antidotis semper constare potest, ob quam varietatem, vulnera talia *venenosa*, profundiora præprimis, *lethalibus* communiter accendi solent. Docet id quoque Excell. Bohn, de Renunc. *Vuln.* p. 73. Spectat huc, inquit, vulnerum venenositas, ab instrumentis lædentibus venenatis impressa, quorum qualemcumque & quomodo docunq; ab his illatum, lethale. Ejusd. opinionis fuit Zach. *Quæst. Med. Leg. L. 5. Tit. 2.* nisi constaret, arma ipsa fuisse venenata, tunc enim hæc præsumtio esset adeò urgens, ut ex se ipsa sola facere posset, evidentissimam conjecturam, quod vulneratus ex vulnera mortuus sit, etiam cæteris omnibus conjecturis & præsumptionibus in contrarium facientibus: Sententiam confirmat quoque Hildan, de Sclopetar. *Cur. Cap. 2. p. 953.* ibi nonnulli detestandi homines, perniciose, lethalique veneno globos inficiunt, adeò, ut minima quoque vulnera evadant lethalia.

§. XXV. Nec minorem difficultatem vulnera *contusa* gigante videntur, quæ à sagittis, sclopetis, igniarisque machinis infliguntur. Glandes enim plumbeæ sclopetis explodi solitæ, rotundæ sunt, obtusæ & ponderosæ ac graves, unde corporis continuitatem tam ossearum, quam carnearum partium solvere circa contusionem & attritum nequeunt. Sic sagittarum telorumque generi, discrimen existit inter se, tūm in materia, tūm in formâ seu figura, modò & facultate, seu viribus; ut sint alia lignea,

alia arundinacea , alia extremo pura, alia præpilata, alia ferro, cornu, vitro, osse armata : rotunda alia, alia angulata, mucronata & falcatæ, alia solo ferro, alia veneno delibata : hæ omnes non in impulsione solùm grave corpori inferunt damnum, sed in earum extirpatione, quoque novas incisiones, dilacerationes venarum & arteriarum, nervorum & tendinum, causantur, novamque ad existiales haemorrhagias ansam præbent. Accedit & hoc, quod his contusis vulneribus nulla sutura conveniat, ob insequentem saniem & putrefactionem, ut rectè nos admonet *Galenus*, dicens: *Necessè est contusum putrefieri, & insaniem converti: frustraneus ergo non tantum erit labor, & futura ipsa corrumpetur, sed spasmus etiam dolorque intensissimus augebitur.* Observetur id quoque, si particula deerit, aut ab ære alteratio jamjam facta. Nam ab ærea alteratione occultè sanies est generata, quæ digestionem c. abstersione maximè proclamat. Quoad figuram denique vulnera evadunt magis minusvè periculosa. Et quemadmodum angularia, vel fibrarum ductus sequentia, facilioris sanationis existant: ita rotunda & in orbem vulnera pejore semper sunt conditione, ob difficillimam unionem ac consolidationem, quam præstant. Imò èd majora semper censentur vulnera, quò extrema ipsorum & labra longius sunt à se ipsis dissita, quod præpribitis sphericis vulneribus contingit.

§. XXVI. Propositis primariis, progressum facio ad causas secundarias, ob quas difficultas sèpè quæstio inter Medicos & Jure-Consultos est habita. Has etiam sanationem vulnerum difficilimam reddere, neminem fore negaturum existimo. Fatetur id quoque Hippocrates Latinus, *Cornelius Celsus*, quando L.5. C. 26. ita loquitur: *Confert etiam aliquid & ætas & corpus, & vitæ propositum, & anni tempus: quia facilius sanescit puer vel adolescent, quam senior: valens, quam infirmus: neque nimis tenuis neque nimis plenus, quam si alterum ex his esset: integrus habitus, quam corrupti &c.* At verò cum inter, ad sanandum difficultia, & lethalia, vulnera magna adhuc occurrat differentia, videbimus an, & quomodo lethalitas ex his judicanda veniat. Et primò se sistit dispositio s. *Conformatio corporis nativa:* ubi in uni-

universum ignorandum non est, in vulnerationibus omnino ad eam maxime respiciendam, lethalitatisque formalitatem exinde quoque concludendam esse. Finge, natura debilem atque infirmum, gravi baculo vel gladio fuisse percussum, ex quo percussus brevi post mortuus est. Cadaver à Medicis inspicitur, ac de vulneratione renunciatur, istum per se non esse lethalem, si homo robustus eum capite vel corpore exceperit, ast in hoc homine, quia tenerrimæ fuit constitutionis ex percussione mortem fuisse secutam; queritur an vulnus hoc in se fuerit lethale, quod sanè in hoc individuo omnino ita videtur: quia inter percussio nem & mortem nulla alia causa intermedia intercesserit. In talibus enim subjectis non in genere de Lethalitate judicatur, sed quomodo illa in hoc vel illo individuo se habeat. Sic quoque Facultas Medica Lipsi. d. 7. Jul. 1668. respondit: Indem der Status Controversiae, & Nervus eurer Frage anigo nicht ist: Ob die Vulnera ventriculi in genere lethal und tödlich/ sondern prou nunc darüber zu judiciren: Ob die von Euch beschriebene/ und diesem individuo beygebrachte Verwundung des Magens/ vor tödlich zu halten sey? Idemque repetitum d. 14. Sept. 1668. in literis Resp. ad Scabinos: Sondern die Frage ist itzo in specie, nehmlich ob diese itzige und diesem Individuo zugefügte Magen- Wunde/ und zwar / wie sie bey der Erhöhung ihrer Qualität/ wie auch denen stracks darauf erfolgten Zufällen und flüglichen eventu. nach / beschrieben worden / pro simpliciter & absolutè Lethali zu halten sey? Welsch. de Vuln. Leth. p. 105. & cog. quod ob servari etiam voluit Zaccibas Quaest. Med. Leg. L. 5. Tit. 2. Quaest. 2. quando hanc adjecerit limitationem, nisi infirmitas esset omnino lethalis, & quasi desperata. In qua tamen circumstantia Medicos cautos esse decet, ne temerè in rebus verisimilibus, Autoritate sua pro veris statuendis, njmis sibi placeant.

§. XXVII. Idem judicium esto de ætate. Quis non intel ligit, juvenem aut virum vulnus magnum facilius iustinere, & Symptomatis supraventionibus, resistere posse, quam infantem, puerum aut decrepitum senem? Juniora enim subiecta ob summam partium mollitiem ac tenuitatem, ad vulnera ferenda

mi-

minus adæquata existunt. Et quid magis solenne est, quam ut levi ex ictu horum Calvaria non solum deprimatur, sed ipsa quoque cerebri substantia læsa cum meningum vasculorumque sanguiferorum dilaceratione appareat, qui tamen ictus viro robusto illatus, lethalis esse non solet; quis vero vulnus hoc infantis mortiferum, per Accidens dixerit Lethale. Quod & statuisse videtur ex JCtis Damhouder in Prax. rer. crim. Cap. 77. inquietus: Si denique quispiam vulneraret infirmum etiam citra laesione lethalem, vulnerator reus esset, (si iste moreretur) homicidii, non secus, quam si validum aliquem vulnerasset. Idem sentendum, si decrepitus senex vulnere non lethali perierit, attendendum enim, an in ipso senis corpore talis extiterit laesio, quæ sanari non possit, & vulnus erit lethale dicendum, an vero talis laesio non reperiatur, homo vero senio jam confectus, nihilominus mortuus sit, & vulnus per accidens lethale judicandum, id quod Excell. Bohn. in de Renunc. Vuln. p. 15. ex Fieno illustravit. Docuit & hoc Hipp. dicens: Species hominum & cæstites debere esse cognitas.

§. XXVIII. Possent plura hac de redici, sed properandum ad res seu causas magis præter naturales: ut pateat, an & istæ symbolam suam ad lethalitatem conferant. Et sistunt se primò morbi antecedanci & combinati; de quibus Fort. Fid. de Relat. Medic. L. IV. Sc. 2. C. 8. ita inquit: Finge in male habitu corpore, ac pravis humoribus referto, eujusmodi sunt cachectici, elephantiaci, lue venerea laborantes, hydropici, phtisici ac similes alii, infligi vulnus: non illud quidem in principe particula, sed planè in carnosa, & periculo minimè exposita: nemo ignorat, quam sæpè accerrimi dolores, magna inflammations, febres, convulsiones, pravaque alia Symptomata excitari inde soleant: Quod si igitur ob atrocitatem horum symptomatum mors tale vulnus excipiat, quomodo lethalitatis quæstio erit formanda ac resolvenda. Examinandum puto ante omnia periculum seu gravitatem & levitatem vulneris, dum leve & exiguum vulnus, si quando exitium afferat, nequaquam mortis causam sui ratione præstitisse putandum est. Eandem sententiam tulit Manardus, sexto Epist. Lib. Ep. 1. cum cuidam, duo-

duobus in capite acceptis vulneribus, altero supra supercilium sinistrum, altero prope futuram coronalem, in quo exigua calvariae pars tantum erat detecta, nihil passa præterea, interiisset: Credendum est, inquit, ea accidentia, quæ octavo & duodecimo die evenerunt, & subsequenter mortem ipsam, quæ ex illis est subsecuta, non magnitudine vulneris, sed maliitia potius humorum & capitis debilitate contigisse: dum dyscrasia talis humorum, Cachexia, partis læsæ imbecillitas, causa per Accidens, non effectiva pronunciari debent. Idem sentit Zaccias Q. Med. Leg. Cons. 55. n. 10. ibi: Mors in corpore morbo in vulnere alijs salutari adveniens, ex culpâ vulneris primariâ evenisse, dicenda non est.

§. XXIX. Contrario vero modo res hæc deciditur, si vulneris gravitas ac periculum evidens ac inseparabile, mortis causam manifestaverit: tunc sanè nec pessima humorum qualitas absolutam lethalitatem impediet. Nihilominus tamen si prava talis humorum constitutio ita constituta sit, ut inevitabilem causalitatem afferre possit, tantum abest, ut aliquid lethali deroget, quin potius illam contrahat: quale exemplum contigit Lipsiæ ubi Fac. Med. ita respondit. P. P. Haben wir doch nach beschehener Eröffnung das cranium ganz und unz verfehrt auch keine rupturam vasis alicujus in panniculis cerebri gefunden dannenhero denn (NB.) vermutlich das ob zwar das Schlagen vor sich alleine und absolutè nicht tödl. doch hierdurch eine Zerrüttung und Erschütterung des Gehirns und durch diese ein Zufluss böser Feuchtigkeiten verursacht worden darauff nicht allein eine Zuneigung zur schweren Noth sondern auch weil durch materiam affluentem der Eingang der Nerven verstopft worden der Schlag und also die Tödligkeit erfolget welches denn NB. in einem ungesunden und unreinen Körper leicht geschehen können. An vero percussor poenâ ordinaria afficiendus sit, ad J. C. potius remittitur tribunal. Nudis etiam conjecturis, & quidem super absolutè dubiis opinionibus fundatis, cavere debet Medicus, ne reum frivolè gravet, & judicem aut perplexum

D

red-

reddat, aut injustum. Alium fingo casum, ægroti cujusdam, cuius caput insigni tumore erysipelaceo tumeat, vulneratur caput istu non periculofo, disparer iste tumor iterum, & retrocedit quacunque ex causa, brevique insequitur mors, quis verò vulnus hoc affirmabit lethale, dum hic non ex vulnera, quæ tali, sed ex pravæ materiæ ad partes nobiliores retrosione interiit, qualia exempla quotidiana docet experientia.

§. XXX. *Aëris temperies* quid ad vulnera augenda conseruat, tonsoribus non solum notum est, sed illa saepius in gangrenam facessere, ægri ipsi quoque suo cum damno experiuntur. Quæ res etiam ne sine Autorum fide pertransfeat, nonnulla ex multis afferam loca, quæ hanc sententiam confirmant. Sic *Dalechampius* in Gallica sua Chirurgia, inter ea, quæ ulcerum sanationem impediunt, non omisit illam, quæ ab aëre, pestilentia seminibus inquinato, advenit, causam communem. Dicerat, inquit *Pareus à Magistro Hippocrate*, mutationes temporum potissimum parere morbos: & legerat apud *Guidonem*, hanc maximè causam existere, cur vulnera capitis Lutetiae, crurum vero Avenione, curatu & sanatu essent contumaciora. Idem *Pareus de Renunc.* affirmat, illis tempestatibus, quæ in obsidione *Rothomagensi* & agro *Dyonysaco* sevabant, seu propter cœli & aëris vitium, seu propter corporum cacochymiam & humorum perturbationem, omnia ferè vulnera sclopeticis inficta fuist lethalia. Sufficere hæc possent, cum omnia de suo effectu, satis, opinor, testentur. Unicum tamen hoc, quod tanquam singulare *Marc. Donatus* observavit, & *L. de Variolis C. 2.* infertum reliquit, addere lubet. Agitur, inquit ille, jam quartus vel quintus annus, quod in civitate nostra *Mantuana*, quicunque in capite vulnerabatur, licet leve admodum vulnus ipsis infictum esset, quovis administrato auxilio sanari minimè potuerant, qui tamen influxus post tertium vel quartum annum penitus abolitus fuit, ita, ut nunc ferè nullus, eadem in parte fauciatus, moriatur. Et quid opus, ut aliundè testimonia colligere studeam? Nonne apud nos singulis ferè annis puerilia exanthemata & variolas, velut contagione

ne

ne quādam pestilenti, sed diversā tamen puerorum pernicie, currere notamus. Imò id quoque novimus: plagas capitis apud Germanos minus esse lethales, quam apud Hispanos & Italos, utpote calidiores regiones inhabitantes, quia nobis fortean aér crasior, illis verò subtilior existat, sicque in sedem fauciātam magis se ingerens.

§. XXXI. Sed properandum ad reliqua, & videndum: quid lethalitatis *ex concursu Symptomatum* concludere liceat, dum quæstio oritur, an vulneratus ex *vulnere* an *Symptomatibus*, sit mortuus. Evidē negandum haud est, non antiquis solūm, sed nostris etiam temporibus magnas propterea gravesque controversias excitatas fuisse, & adhuc hodiè incomprehensibilē fermē inter plerosque tum Medicorum tum JCtorum, sub Judice pendere litigium. Verum, huic difficultati multum dedecet, si modò genera horum Symptomatum, quæ vulneratis accidunt, probè distinguamus. Alia enim ex vulnere ipso, ut tali, & à parte lēsā immediate emergunt: alia aliam extrā vulnus causam agnoscunt: alia indifferenter quasi se habent, h. e. partim à vulnere, partim aliunde & accidentaliter eveniunt. Pertinent hūc simul ea omnia, quæ circa ægrum à principio vulneris ad vitæ finem acta sunt.

§. XXXII. Examinemus hæc breviter. Et ut omnia fiant perspicua, fingamus ægrum iētū violentiā percussum, qui præceps in terram labitur, cum subsequence vomitu bilioso, cum vertagine & caligine oculorum, cui sanguis ē naribus & oculis manat, accedit delirium cum abolitiā memoriā & sensuum stupore. Rursus aliud, qui accepto vulnere torpore sensuum ac Spirituum persentiscit, vexatur lethargo, cum motu corporis sublato, imminutione sensuum, hemiplegia lateris sinistri, Apoplexia, stertore, difficultate respirandi, spumescētia salivæ &c. aut vulnus ventriculi, quod singultus nausea & vomitus, affetus item soporosi, epilepsia comitantur & ad mortem usque persistant: queritur nunc, an ex vulnere, an symptomatibus p̄ierit æger, Resp. Si symptomata inseparabilia vulneribusque his propriissima judicentur, aut si cum ipso vulnere proveniant,

& ad ultimum vitæ terminum perdurent, ægrum etiam ex vulnere absolutè lethali interiisse judicari, præsertim si post sectionem causæ reddantur manifestissimæ. Porrò, si magnum in articulo vulnus accipiatur, quod & tendines nervosque ac vasa secerit, aut etiam dilaceravit, quamquam illud per se lethale non sit, quia tamen periculi plenum est, & nullos errores impunè admittit, atque exactissimam exigit curationem, omniq[ue] cura & studio absolutam, nec languentes tam exquisitam vietus rationem servare ubique possunt; ideò si quis intereat, minimè errabis, inquit *Fort. Fidel.* si vulnus mortis causam præstissime referes: nisi tamen notabilis error in Curatione commissus sit. Et de absoleta lethalitate non sit quæstio.

§. XXXIII. Dantur deinceps symptomata, quæ vulneratis non semper superveniunt, sed ex alia causa propria, originem suam trahere videntur, quæ deinceps pro morbis distinctis à Medicis communiter habentur, qui nihil cum vulnere habeant commercii, & per consequens, ex his si pereat æger, non ex vulnere sed ex morbo periisse putant. Possem hæc iterum illustrare exemplis: sed pro me rechius doctissimum *Fienum p. 54.* ita loquenter adducam: Si quis, inquit ille, lœsus in ventre, & supervenit Apoplexia, & vulneratus esset senex, probabile esset, illam apoplexiam ortam esse ex propria causa ac dispositione cerebri, & non ratione vulneris illius, quia talis morbus non est natus, sequi tale vulnus, & verosimile est, tales apoplexiā eventuram fuisse, etiam si vulnus non fuisset infictum, & proinde non vulneri, sed apoplexiæ est imputenda mors. Sic si quis in capite vulneratus esset, & superveniat phlegmone, indeque gangrena in pede, ex qua mors sequeretur, tum censendum esset, illum non ex vulnere, sed ex alio morbo, qui fortuitò supervenit, mortuum esse.

§. XXXIV. Sunt denique symptomata, quæ ad vulnus non minus ac alias causas referri possunt. Talia sèpè nonnulli difficultatis nobis parere videntur, e. g. si quis ex vulnere capitidis cæsim inficto cum manifesta vel minus notabili Contrafissura superveniente pleuritide post tertiam demum vel quartam septimanam moriatur: aut si quis tendinum & nervorum in artibus dilata-

dilaceratione ob deliria, motus convulsivos, aliosque atroces affectus per consensum generatos mortem patiatur. Hæc symptomata, quanquam mortifera eveniant, de absoluta tamen ejus lethalitate ambigere quis posset; cum tales regiones læsæ externæ Chirurgie locum concedunt. Dicunt ergo nonnulli: si à principio semper vulnerati habeant deterius, vulnus fuit mortis causa; sin melius quandoque habeant, deinde moriantur, aliis causis mors debet adscribi. Sed falsum. Nam multæ ac graves dantur ægritudines ac præsertim malignæ, quorum aliquando siccities intermitteat: mortem tamen propria magis naturâ afferrunt. Quid? quod remitti aliquantum citoque rursus ex intermissione invadere, malignitatis proprium esse indicium scribit Galenus 1. Epid. 2. Com. 25. Id tamen inconclusæ manet veritatis, judicium horum vulnerum interdum esse difficile: & ut ancipitem quasi habent naturam, ita ancipitem quandoque præbere sententiam: nisi ex diligentí attentione eorum, quæ tām ratione diætæ, quam Medici & Chirurgi, solertiae ac scientiæ, cum vulnerato acta sunt, omnibusque collatis inter se tandem appareat: an ex naturâ vñlneris ipsius, an aliundè mors succederit. In dubio verò, mitior sententia præferenda est.

§. XXXV. Dietam in cibo & potu ad sanitatem vel restaurandam vel destruendam plurimū conferre, extra omnem dubitationis aleam est ponendum: siquidem à vieti pleniore, potuque vini generosioris, Febres, exæstuationes, aliaque mala gravissima acciduntur, quæ mortem ipsam inducere possunt. Id si tales errores præstant in fanis, quid non præstabunt in vulneratis, dum levi saltim ex causa, inflammations, aliaque vulnerum symptomata, accelerantur. Et profectò, culpa vulneratorum sat gravis est, si nimis cibo & potu, ad ebrietatem usque, se ingurgitent, si tabernas frequentent frigidas, si cibo potuque uitantur prohibito, frigido præprimis. Tristia horum exempla qui desiderat, adeat Ephem. Germ. Dec. 3. anno 1. Obs. 98. & Dec. 2. anno 9. Obs. 39. anno 9. Obs. 20. & alibi, ubi ex potu frigido mors fuit, subsecuta.

§. XXXVI. Nec prætereunda sunt animi pathemata, quæ pariter magnas in corporibus excitant turbas, multorumque &

non levium affectuum occasiones præbent: Quatenus omnes humores, eorumque motus, rapido ac violento impetu modò revocantur, debilitantur & extingvuntur, ut exhausto vitalis humoris perenni fonte, per præcipitem virium omnium lapsum citâ mors & inopinata veniat. Cujus rei fidem quotidiana ferè facit experientia. Sic refert *Guilielm. Fabric. Hild. Cent. i. Obs. 17.* de vulnere capitis, cum cranii frâctione, quod ad suppurationem feliciter perduxerat, remotis omnibus symptomatisbus: Elapso vero decimo quarto die, æger irâ commotus, recidit in febre ac phrenesin, ita, ut quarto post die, è vita decesserit. it. *Obs. 18.* de arteriâ desuper musculo Crotaphite incisa, & penè sanata, quæ ex aruî commotione, summo cum vitæ periculo iterum fuit rupta. Similis Tragœdiæ recordatur *Johannes Matthæus in Cent. Difficultatum Medicarum Quest. 37. p. 81.* Vidi, inquit, in Aula Illustre. Princ. Ern. Frider. Marchion. Badensis: Cum enim ejus Celsitudinis Cubicularius *Johan Beckler*, juvenis plethoricus, gladio obtuso, ut esse solent, quibus pugiles se exercent, ab imberbi adolescenti in palpebra inferiore leviter contunderetur, ira & indignatione percitus, ægerrimeque fersens, quod à puero & discipulo suo vinceretur, in gravissimam convulsionem epilepticam incidit, quæ quatuor vel quinque horarum spatio vitæ finem fecit. Quodsi plures casus eorum, qui ob consimiles animi motus derepente vitam finiverunt, recensere vellem, actum omnino agerem. Tales verò mortis causas nihil absolutæ lethalitatîs inferre, illustrat *Thome Barthol.* obs. quæ continetur in *Aet. Med. Hafn. Vol. i. p. 80.* ibi: In supremo Justitiæ Tribunal Hafniæ 1672, causa ventilata fuit mulieris otthinianæ, quæ à judicibus inferioribus rea judicata fuit homicidii, quia alapam ancillæ dedit, quæ exinde irâ effervescentis, quinto die fatis cessit. In supremo vero judicio absolute fuit matrona honesta, prudentissimis Patrum conscriptorum calculis, & Regia sententia definitiva, eð, quod non alapæ vi, sed malo animo & iracundo, mortem ipsa sibi conciverat, impotens sui ancilla.

§. XXXVII. Judicatur denique Lethalitas ex ipsa Medici  
&

& Chirurgi solertia & doctrina : si Symptomata præsentia aut supervenientia, qualia sunt inflammatio[n]es, febres, deliria, convulsiones &c. tempestivè non tollant, aut saltem præcaveant; si in ipsa vulnerum tractatione non rectè se gerant, aut nova operando Symptomata inducant. Sic culpa Medici fiunt lethalia, si facultates medicaminum aut planè ignoret, aut fallacia, periculosa, minusque experta adhibeat. Chirurgi vero cum vulnus spernit, & non magni ponderis esse putat, siccus non agit, quæ in artis potentia sunt; Si venam planè non, aut minus tempestivè tundat, si hæmorrhagiam non supprimat, fragmenta ossium atque heterogenea non removeat, sanguinem extravasatum, vel consultò, vel negligentia, vel ex defecitu instrumentorum, vel hujus *ἐνχειρίστεως* ignorantia, non educat: quod tamen absolutæ quandoque necessitatis est: si evidenter nimis confest, sanguinem inter Cranium vel utramque meningem esse collectum, qui posteà putrefieri incipit, tardius & citius, secundum quantitatem sanguinis & etiam secundum locum. Si enim inter cranium & duram matrem, tardius veniunt accidentia, quam si inter duram & piam, & tardius inter piam & duram, quam inter piam & cerebrum; Talibus casibus, tuto possimus devenire ad hanc operationem, utcumque periculi non experiri; cum aliqui nullo adhibito remedio, certa mors imminet, atque ex Celso, præstet anceps remedium experiri, quam nullum, impiumque sit relinquere ægrum remediis destitutum, Tandem accedit ejus stupiditas atque imperitia, qualem describit *Forestus Lib. VI. obf. Chirurg. VII.*, imperitus quidam Chirurgus, omentum ex vulnera abdominis propendulum sine ulla ligatione abscederat, non multis post diebus vulnerato mortuo, & sanguinis, profusione, & omenti putrefactione. Tale quoque exemplum refert *Bonet. in Anat. Pract. L. 4. Sect. 4. Obj. 18.* quidam, inquit, musquetum exoneraverat, crepante tubo, pars ejus, sex longa pollices, sesquidigitum lata per narem ultra auriculam sub pericranium ipsi adacta; quod cum Chirurgus, & senex non animadvertisset, narem genamque contiguam consuit, ferro secante intus relicto: dum ille medetur, quoties faciem, tangit,

tangit, sanguinis plurimum, ferro acutissimo carnem sc. scindente, emanabat. Nono die mortuus est. Sectis à Chirurgo suturis, cum illum rasorii apicem frangentem viderem, ad motis digitis, ferrum adduco. Hunc educto ferro, curari potuisse certissimum est, infano enim dolore, & nimia hæmorrhagia enectus est. In his ergo si peccent Chirurgi, sive omittendo, sive committendo, ipsi vulneri mors subsequens imputari nequit, sed Medico & Chirurgo. Declarat hoc etiam per plura exempla ex *Fieno Excell. Bohn, in Renunc. Vuln. p. 127.* Contrà verò, si juxta indicationes debitas, methodumque medendi genuinam, acta fuerint omnia, nihilominus tamen citrà optatum succelsum, spes vitae decollat, neque ultra sphæram artis quicquam ullo jure postulari poterit à Medico & Chirurgo.

§. XXXVIII His ergo ad hunc modum constitutis, non erit admodum difficile in contexendis apud Judicem renunciationibus, Prognosin seu judicium ferre, de eventu læsionis ac Lethalitatis formalitate. Sed cum Medicus non minus ac Chirurgus, non mortuo solùm sed vivente adhuc ægrotante, haud raro harum illarumve partium læsionem, vulnerisque periculum dicere teneantur, *de Vulnerum diagnos.* breviter dicere operæ præmium pariter, ac neesse esse existimo. Id autem boni ac prudentis Chirurgi erit officium, ut de præsenti discrimine, & anticipati vulneris statu callidum se præfet ac ingeniosum, ne exigua vulnera minus periculosa, magna verò mortifera statim judicet, in ignorantiae alias notam, famæque periculum certo certius incurret. Ergo nosse debet, quæ vulnera magna habenda sint.

§. XXXIX. Quoad externam faciem vulnera quidem iudicatu sunt facilima, & inanem ludorem operam, si recensendis eorum signis diagnosticis diutius imorari vellem, cum ipsa in sensus incurvant. Quodsi vero in capitis, thoracis vel abdominis cavitatem penetraverint, ea nonnisi sagaciori conjectura & accusatori Medici judicio sciri poterunt: sagacissimum siquidem non raro fugiat artificem, quæ partes internæ vulneratae sint, & quoisque vulnus penetraverit, nisi anatomiae fundamentis probè sit innutritus, & cuiusvis partis situm usumque probè teneat

per-

perspectum. Tale enim scrutinium, scientiâ anatomica & diligenti partium actionum lœsarum nec non excretarum examine unicè nititur.

§. XL. Cognosces itaque *Crani* insignem fracturam, si æger ab istu concidat, si sine sensu quasi dormiens jaceat, si excremata præter voluntatem reddat, si vertigine corripiatur, si ipsi per nares, aures, osve sanguis effluat, si vomitus biliosos sentiat, si ab admotis digitis ipsum vel elevatum vel præter naturā depresso intelligas: ipsorum vero fragmentorū præsentiam, febris, vertigo tenebricosa, scotomia, dolores acuti, vomitiones, sompor, torpor, paralysis, delirium &c. indicare solent, nisi testæ instar figulinæ fractæ, sonitu ista percipientur. *Cerebri membranarumque vulnera*, si sanguis per nares, interdum etiam aures exeat, si sensus obtusi, vultus torvus, oculi quasi resoluti apparent, aut hoc vel illuc moveantur, aut cum caligant & obscurantur oculi, vel aures obsurdescunt, accedit febris continua cum delirio, phrenesi, dolore capitis enormi, qui adductis maxillis exacuitur, ventriculi nauseam, vomitu ac singultu, & quæ sunt plura alia Symptomata. *Commoti cerebri signa dat*, ipse *Hippoc.* 7. apb. 58. inquiens: *Quibus cerebrum concussum*, fuerit ex aliqua causa, eos statim voce privari, necessè est: ut & *Galenus*: eodem modo apoplectici, sine omni motu ac sensu prostrernuntur. *Arterie tracheæ* gravia vulnera, & gulae, cognoscuntur ex functionis utriusque partis abolitione: dum nec loqui, nec cibum potum vé deglutire valent, dolor ad dorsum, percipitur plurimus, fauces cum sanguine replentur, è larynge cum assiduâ tussi sanguis excluditur, flatus spiritusque per vulnus erumpunt, vox adebet rauca, linguæque ariditas.

§. XLI. In *Thoraci* cavitatem penetrassè instrumentum intelliges, si aër cum strepitu per vulnus erumpat, cum dyspnœam, doloreque diaphragmatis tensivo, si sanguis ipse per vulnus ab æstro tussiendo rejicitur. Ne vero iudicio tuo decipiaris, probè notandum venit, quod habet *Columbus L. XV. de Re anat. p. m. 488.* Pulmonem, ait, in pluribus pleuræ connexum vidi, nunc in altero latere, nunc in utroque: atque hæc pulmonum

E

in

in nonnullis cum pleura connexio, in causa plerumque est, ut  
Medici decipientur, penetrantia thoracis vulnera nequaquam  
agnoscentes: quippe qui hoc Chirurgorum axioma putent,  
omne thoracis vulnus penetrans, extrà spirare: at hi, quibus  
hæc pulmonum connexio cum membranâ succingente contin-  
git, possunt vulnera thoracem perforante laborare, neque ta-  
men respirare vulnus cernitur. Ipsos pulmones vulneratos  
cognosces, si sanguis cum spumescientia, colore magis rubro,  
vulnera ac ore prodeat; si spiritus sôno feratur cum insigni dif-  
ficultate respirandi, tussi laterumque dolore. *Cor* vulneratum  
apparet, ex ingenti sanguinis copia, quæ per vulnus erumpit,  
cum corporis totius tremore, pulsu languido & parvo, faciei pal-  
lore, sudore frigido, cum frequenti Syncope, extremorum ar-  
tuum perfrigeratione ac præpropera morte. Pertuso *Diaphrag-  
mate*, gravia statim se afficiant symptomata, deliria cum dyspnœa  
& tussi, respiratio est magna cum gemitu & doloribus a-  
trocissimis per totam humeri partium, iliorum & spinæ com-  
pagem. *Hepatis* vulnera, copiosum sanguinem sub hypochondrio  
dextro profundunt, pallet ægrotus, tussit, febricitat, do-  
lores persentiscent ad jugulum usque, & quæ sunt alia. Per vul-  
nera *ventriculi* cibus potusque non solùm effluit, sed singultus  
quoque, bilis vomitus, citò insequitur, convulsiones, sudores  
syncoptici, & tenues oriuntur, per quos extremae partes fri-  
gescunt. Percusso hinc sanguis à sinistra parte prorumpit niger,  
præcordia cum ventriculo ab eadem parte indurescunt ac dol-  
ent, sitis ægrum divexit &c. Vulnerata *intestina*, odore, pro-  
prioque dolore statim se manifestant, ipsæ quoque fæces  
per vulnus efflunt. *Renes* vulnerati dolorem ad inguina diffun-  
dunt, urinam verò vel planè non, vel difficulter, vel cum  
sanguine excernunt. *Vesicæ & ureteribus* vulneratis, dolor ex  
inguine adilia ascendit, pubis regio inflatur, urina cruenta ex-  
cernitur, eademque sàpè etiam per vulnus redditur: Superven-  
nit quandoque singultus & vomitus. *Uterus* affectus si non ma-  
jora, eadem tamen infert symptomata, sanguisque simul per  
genitalia effluit. Ex *Vena Cava*, & *Asteria Aorta* vulneribus,  
subito

subito ægrotantes pallent & promptissimus est interitus, propter rapidam multamque sanguinis vitalis evacuationem, quæ cordis pariter ac pulmonum motum in momento quasi destituit. *Medulla* tandem *spinalis* læsa, gravia excitat symptomata, *paralyses*, nec non *Convulsiones* subitaneas, partes subjectæ sensu omni motuque statim privantur, vesicæ & alvi excrementa vel præter voluntatem fluunt, vel omnino cohidentur. Et quis omnia enarrare potest symptomatum genera?

§. XLII. Hæc ferè sunt signa, ex quibus insigniter vulnerata pars, etiamsi abscondita, haud difficulter cognosci potest. Cave tamen putes: certa hæc certis partibus assignata symptomata, læsionem factam, ea statim omnia, ordine recensito, sequi debere: falleris si credas; prout enim major vel minor, levior vel profundior læsio contingat, sic majora minorave accidunt symptomata, nunc conjunctim, nunc sigillatim, pro alia atque alia vulneris, subjecti, loci, & aëris, constitutione. Hæc autem si minimè appareant, nec illas percussas esse, certò affirmabis. Nunquam tamen suaserim, ut in judicando nimium sis temerarius, h. e. certò & infallibiliter sententiam vitae & necis dixeris: fiunt namque & hodiè adhuc monstra in medicina, & versa vice, levissimæ primo intuitu læsiones, à symptomatisbus horrendis, sepiusque morte ipsâ, præter omnium opinionem, excipiuntur.

§. XLIII. Ne itaque impingat heic Tyro Medicus, turpiterque se in renunciando cum barbitonorum & balneariorum ignara concione det eruditis, distinctiones vulnerum probè perspectas teneat neceſſe est, ut Lethalia à non-Lethalibus, sanitablia ab insanabilibus & pericolofis, judicioſe ſciat diſtingueret. Olim enim plura lethalia vulnera nominabantur, quam hodiè, ubi dies diem docuit, & vulnera quædam, tot retro ſeculis pro lethiferis habita, nunc nonnisi certis positis circumſtantiis fieri mortifera. De quâ re, quoniam multæ diversæque hodiè ſententiæ circumferuntur, præſentis mei instituti ratio adhuc requirit, paululum his immorari, ut, quid verè ſentiendum, & quale præcise vulnus lethale dicendū, palam fiat. Et ne temera-

rio ausu remis velisque destitutus arduum hoc negotium auspicer, aleamque subeam periculosam, ad tria, situm, connexio-  
nem & usum partium internarum, semper respiciendum erit.  
Sic facile postmodum ex vulnerum magnitudine ac profundi-  
tate, partisque lœsæ necessitate ad vitam, & symptomatum  
concurrentium atrocitatem, periculum pronunciari poterit.

§. XLIV. Lubet hac ratione initium facere à Capite.  
Hujus vulnera diversum planè quid ac peculiare, à ple-  
risque aliis præ se ferre, multijuga Chirurgorum testatur  
experientia. Quapropter rectè statuit Hippocr. Lib. de  
*Vuln. Cap. I.* Nullum vulnus capititis leviter contemni de-  
bere, quod *Fort. Fid. L. 4. Sect. 2. C. 6.* repetit, dicens:  
Capitis vulnera sùa naturâ nequaquam tutâ esse. Et pro-  
fecto vix cutem quandoque penetrasse visa sunt vulnera, post  
aliquot dies interemisse ægros, frequens loquitur observatio:  
imò dubitantem docebunt Exempla, qua Bonetus *Anat. Præd.*  
*L. IV. Sect. 2.* recenset, qui videri poterit. Ea quoque verè ca-  
pitis est constitutio: ut levis cutis affectus per proximas commis-  
furas, aut factio foramine, & subiectis meningibus, imò ipsi quo-  
que cerebro communicari possit. Accidit & porrò, ut crani-  
um alia parte findatur quâm ubi percussum fuit, quem cranii re-  
sonitum vocamus, aut *Contrafissuram*, quam etiam *Hippocrates*  
infortunium appellat. Nec sine causa hoc nomen huic malo in-  
didit Hippoc. Infelices namque satis sunt ac infortunati, qui  
nec ipsi sciunt, quô locô lœsi sunt, neque Medicus satis certus de  
hâc re quandoque fieri potest, nisi cum res ferè jam desperata  
est. Alio tempore, testante *Avicenna*, cranium abrumptur,  
inte-  
grâ cute remanente; imò observante *Celsø*, tota calvaria inte-  
gra manet, nihilominus vasâ cerebri interiora conspiciuntur ru-  
pta cum notabili sanguinis transfusione: ut propterea diligens  
opera adhibenda sit, si quis de mortalitate eorum judicium ferre  
cogatur. Sunt autem cranii vulnera & pericranii lethalibus  
minimè accensenda, nisi monstri aliquid alant, aut ingens cere-  
bri commotio subdit. An vero temporum vulnera, propter *Crota-  
phitem* musculum, qui à pericranio tegitur, ab aliis rectè illis an-  
nume-

numerentur, inquirendum erit: Hoc tamen verum est, lata ac profunda ejus vulnera, ob vasa plurima, nervosque insignes, periculo haud carere, quin Symptomata satis atrocia, Convulsiones ac spasmos maxillæ inferioris, aliarumque partium, metuendæ sint semper. De simplici tamen ejus lethalitate ideò dubito: cum tot consolidationis ejus prostent observationes, vid. Scult. Arman. Chir. obf. 3. Glandorp. Spec. Chir. Obf. II. & 12. Borell. Cent. 2, obf. 20. Riv. obf. 19. Marchett. obf. Chir. 15. Job van Meckern obf. Chir. C. 1, aliasque plures.

§. XLV. *Fracturas Cranii, fissuras item, & contusiones, ob sanguinis extravasati collectionem, fragmentorumque secessum multum periculi fovere, nemo negabit; cum tamen istæ & perfectè sèpius currentur, indifferenter lethalibus annumerari non possunt; siquidem istæ obviæ adhuc medelæ Medici pariter ac Chirurgo locum concedunt, nisi insignis cerebri commotio una cum reuptione vasorum sanguiferorum tanquam mortis causa, cum lethalitatis Symptomatibus sese manifestent: quibus nulla ope, nulloque consilio mederi licet; aut frustula ossæ ita abscondita hærent, ut quod arripiat chirurgus nesciat. Idem ferè sentendum de Resonitu seu Contrafissura, ubi nec oculus, nec ratio, neque manus Chirurgorum aliquid præstare valent, quicquid etiam Celsus aliquique pro detegendis illis sine omni tamen effectu proferunt, præsertim si in ipsis suturas aut musculos temporales inciderint, heic sanè minimè errabit Medicus, si ista absolute Lethalibus adscribat.*

§. XLVI. Meningum è contrario vulnera per se spectata, non æque periculo exposita esse videntur, nisi partibus simul subjacentibus injuria illata fuerit: quanquam Plinius L. II. c. 37. scribat, mortiferum esse, si alterutra membranarum, cerebrum involventium, rumpatur. Praxis enim & observatio ostendit, hoc non esse veritatis perpetuæ: dum necessitate sic jubente studio præmeditato ipse haud rarò à Chirurgis cultelli acie felici cum successu incidentur ac aperiantur, ubi nimirum sanguinis extravasati vel materiæ purulentæ harum cerebrique spaciū occupantis metus subest: quā de re pasim videri possunt

**Autores.** Ipse insuper multos me vidisse curatos memini, quibus matres ambæ fuerint sauciæ. Quodsi autem aliquando mors superveniat, ejus certe ætiologia aliunde erit petenda, vel ex vehementi cerebri concussione, vel vasorum sanguiferorum disruptione, vel sinus cuiuscum. harum membranarum dilaceratione aut contusione. Id si contingat, ob incomprehensibilem hemorrhagiam actum est de homine.

S. XLVII. *Cerebri & Cerebelli* vulnera, dum sine externarum partium læsione fieri nequeunt, pro periculis quidem haberi possunt; sed an eapropter omne cerebri vulnus indifferenter pronuncianendum sit lethale, nunc indigitar meretur. Sunt quidam, qui cerebrum lœsum, aut etiam ipsius tunicas, mortem necessariò consequi putant, quos inter est *Hippocr.* qui sic scriptum reliquit: vesica discissa, aut cerebro, aut corde, aut septo transverso &c. lethale est. Sed temperandum non nihil erit de his, rigidius illud judicium; dum cerebri vulnera etiamnum cum ipsius effluxu contingentia fuisse tamen curata, multa adsunt autorum testimonia, vid. *Diemerbr. Anat. L. 3. 3. C. 5.* *Jacob. Berengar.* celebrem olim in Bononiensi Acad. Chirurg. Profess., in *Tr. de Fr. Cr. Fallop. de Cur. vuln. Horat. Augen. Fr. Arecaum L. 5. de C. V. Anton. Mus. Brassavol. Ambros. Pareum, Schenck. Cabrol. Heinr. Petraum Sennert. Med. Cri. Ammon. Muralt. obs. 150. Misc. Nat. Curios. Dec. 1.* aliosque: qui ex vulnerata cerebri substantia, cum deperdita quoque ejus portione sanitatem hominibus restitutam fuisse perhibent. Imò ipse virum adhuc nunc superstitem me Lipsiæ vidiſſe, pro vero venditare possum, qui tantam ex infortunio Calvariae fracturam passus fuerat, ut exiguum cerebri portionem in vitro quodam asservatam aspectui omnium opponeret Chirurgus. Cerebri certè vulnera nisi profunda, dissectis vasis sanguineis, & ad ventriculos usque penetrantia, nervorumque principia ac nervos ipsos lœdientia, non ex necessitate mortem inferre testatur *Galenus in Comment. ad hunc Sect. 6. aphor. 18.* quod lethalitatis judicium mox dein ab insigni actionum vitalium læsione, syncope, asphyxia, delirio, convolutionibus, paralyſi, vomitu, oblivione, sopore, aliisque, declarare possumus. Quanquam autem hoc meum assertum à nonnullis in dubium facile vocari posset, ex mirabili illa

illa, & fermè incredibili observatione *Galeni*, de *Smyrnensi* adolescentे, qui vulnus in altero arteriorum cerebri ventriculorum majusculo acceperat, & solà voluntate Dei sanatus fuerat: aut ex *Marcell.* *Donati Lib. 5.* de *Medica Historia* mirabili, c. 4. multorum vulneratorum exemplorum recensione: in quibus non solum incisi vulneratiq; panniculi, sed in ipsam etiam substantiam vulnus penetrarit, & quod mirabile est, usque ad os basilare. Ista tamen exempla inter rariora & contingentia meritò sunt referenda, à quibus tanquam naturæ miraculis & particulari aliquò ad universale inductio facienda non est: quin eadem potius in Collegiis Medicis pro absolute lethalibus communiter habeantur.

§. XLVIII Quod de *Cerebro* dixi, debetur & *Medulle spinali*, tam superiori, quam inferiori judicium, quippe quæ nihil aliud est, quam cerebrum prolongatum, & in ejusmodi fibrillas tenuissimas diductum, ut secundum ipsum *Galenum de Us. Part.* velut alterum quoddam cerebrum, omnibus iis, partibus, quæ sub Capite sunt. Meritò ergo, ob nobiliorem usum, inter partes resertur nobiliores, & principes, sine quibus vita simpli- citer consistere nequit, quam læsa, atrocissima statim existunt symptomata, imò quanto in *sublimiori spinæ parte acceptum* fuerit, tanto lethalius esse hoc vulnus deprehenditur. Omni- bus notum habetur Experimentum, etiam in hodi forte apud nonnullos in usu ad necandos boves, ubi, opima taurorum cor- pora exiguo concidunt vulnere: Venatoribus autem ad Cer- vos penitus jugulandos proprium, den Genicfang appellant; Tenui namque ferro commissuræ cervicis immisso, & quidem illius articuli, qui caput collumque commitit, tanta illa moles momentanea morte corruit. Idcirco etiam profunda hæc *spinæ Medulle vulnera*, circa ipsum imprimis originem inflicta, es- se absolute lethalia, Medici unanimiter statuunt. Ea vero quæ in ipsis extremitate occurrent circa os potissimum sacrum, le- thalia non sunt; quia subinde medelam admittunt, vel præter *paralysin*, nullum aliud relinquunt incommodum. Vid. *Fallop. de Vuln. c. 12.* *Ammann. Med. Crit. Cas. 49. p. 306. seqq.* Imò quém- admo-

admodum lœsio non eadem semper, sic symptomata quoque diversa notantur, uti rectissimè docet Galenus: Si Spinalis Medulla in aliqua vertebrarum integrè lœsa sit, omnes partes inferiores resolvuntur, si verò in altera tantum par te, altera manente illœsa, partes duntaxat, quæ illi è directo respondent, resolutio infestabit.

§. XLIX. Ordo nunc immmediatè tangit vulnera examinanda asperæ arteriæ. Hæc quām necessaria corporis nostri pars sit, experimur omnes, dum ne momento quidem usu ejus aërem admittendi ac emitendi, carere possumus: dividiturque communiter in partem externam, quæ in anteriore cervicis seu colli parte conspicitur, & internam, quæ in thorace recondita est. Lœsa ejus substantia, quæ membranosa partim, partim cartilaginea est, indifferenter mortem non infert, quanquām aliæ vulnera ipsi insicta ratione cartilagineæ ejus substantiæ, motusque ejus continui difficulter sanentur. Sic vulnera ejus feliciter curata legimus apud Pareum L. 9. C. 29. Testis quoque est *Laryngotomia*, ubi arteria eorum, qui lethali Angina soffocantur, salubriter artis lege perfoditur. Nihilominus tamen si partes cartilagineæ multum sint fauciatae, & nervi, venæ, arteriæque periculum augent, ob partis nobilioris usum destructum, respirationem maximè turbatam, denegatamque vulneris coalescentiam, non immeritò per se lethalia dicuntur, si pars inferior in pectore abscondita plagam perpetuam fuerit, tunc enim omnis artis potentia ad consolidationem est prohibita.

§. L. His subjungo vulnera *Oesophagi*, quoniam hicce asperæ arteriæ immediate statim subjicitur, nec aliud postular judicium. Eum autem Canalis hic obtinet situm, ut vix fauciari queat, quin aliæ circum circa adjacentes partes, *medulla spinalis*, *arteria carotides*, *venæ jugulares*, *trachea*, lœdantur, vel similes. Quod si tamen lœsio ejus contingat, superficiaria saltum, minus erit periculosa, quatenus ob fibrarum carnearum texturam quam possidet, paucos intra dies consolidationis spes iterum appetet. Et quanquām deglutitio alimentorum propter inflammationem aliquam, spasmusque fibrarum, ad duos vel tres dies impeditur,

tur, nemò tamen propterea vitam cum morte commutare tenebitur: dum morbo decumbentes haud raro per longius spatum hunc alimentorum defectum sine vita dispendio sustinere possunt. Aliter verò se res habet, si infundibulum hoc profundius, vel transversim, vel in inferiori, in pectore delitescente, parte, vulnere præprimis majore, saucietur: tunc sanè vulnera ista, ob cibi potusque transitum denegatum, vel degluta alimenta, in aliena spatia elabentia ac putrefcentia, ob medicamina applicandi difficultatem, aliaque symptomata maximoperè urgentia, per se lethala censenda veniunt.

S. LI. Devenio nunc ad thoracis vulnera, quippe quæ cuncta, nonnisi sagaci conjecturā, accurato medici scrutinio, & exactā Anatomie notitia, innotescere possunt: alia siquidem, altius penetrant, alia in ejus capacitatem haud descendunt, alia in partes usque contentas plus minus pervadunt: quo fit, ut alia Lethalia, alia non æque dicantur. Inter has partes primatum tenet *Cor*, quod Principis ad instar Vitalis Reipubl. clavum tenet, salvumque Jus vitae & necis obtinet. Hinc vulnera ejus Lethalia esse, docuit *Hippocrates*. Sed hæreo, an reliqua hujus Viri autoritas tanta etiam sit, quin diēt hujus universalitas adhuc pateretur exceptionem, cum frequentes Autorum observationes contrarium testentur. Evidem, dum scripta ejus perlustramus, ipse hāc in parte à se diffensissime videtur: quatenus rō lethale, (affirmante etiam *Galen* in *aphorism. Comment.*) sèpius dixit de iis, qui ex necessitate sunt morituri, sèpius autem de iis, qui magna ex parte. Sic vulnera *Cordis superficialia*, sanata legimus apud *Doleum Encyclop. Chir. L. 6. C. 5. p. 1433. Schenck obs. Med. L. 2. p. 225.* Quibus subjungo *Cabrolium*, qui observ. 26. refert: se in suspenso fure in basi cordis ad coronariam, animadvertisse *cicatricem*, duos latos digitos longam, testonemque ut vocant Itali, crassitie æquantem. Quid enim hoc aliud notaverit, quam *vulnus* (an *ulcus*?) consedisse, in parte exteriori musculosā. Quid dicam de aliis observationibus ex sectione *brutorum* annotatis. Elegans sanè observatio est *D. Job. la Serre*, quæ in *Ephemerid. Germ. Dec. 2. anno 6. obs. 77.* continetur, qui 3. Mens. Maj. anno 1684. canem cultro anatomico

subjicit, remotoque sterno, globulum unum in mediastino reperit, ea in parte, ubi cum *pericardio* unitar, & alterum in ipso *pericardio*: postquam autem ad *Cor* perventum fuisset *globulum* detexit, tendinosæ cordis substantiæ altius infixum: qui canis tamen robustus, pinguisque erat. Idem expertus est Excell. D. Christ. Joh. Langius, Praeceptor meus in vivis charissimus, nunc post obitum pie Devenerandus, in cane quodam, cuius *Cordi* aliquot globi plumbei minores (Schrot) à vulneribus olim inflatis relieti, carneisque fibris firmiter satis post consolidationem perfectam impasti erant. Sic in *apri* corde, globulum plumbeum, & planè carne abductum fuisse conspectum testantur aliae: de pluribus ut nihil dicam. Illud saltem Celeberrimi Profess. P. cuiusdam Rostochiens. judicium annexo, qui his verbis exprimit: Denn (...) ist flahr und offenbahr / kan auch mit Bestande nicht gelegnet werden / daß keine einzige Wunde / excepto vulnere ad cordis ventriculum penetrante, an und vor sich selbst simpliciter & absolute lethal sey; weil ich vor diesen erwiesen / und sehe anieho noch dieses hinzu / daß auch die Vulnera cordis superficiaria, neque ad ventriculum aliquem descendantia absolut lethal seyn / wie solches mit vielfältigen Experimenten könne probiret werden / wenn es dieses Orths wäre. An res ita se habeat: nolo hāc vice aliquid certi determinare. Hoc tamen certum est, Cordis vulnera etiam non penetrantia thalamos, propter impeditam ex continuo pulsu ejusque duritie coalitionem, & compagis musculosæ, vitalitatis atque activitatis privationem, plurimum letalitia utique esse existimanda, & quidem vel repente vel non ita multo post, dum ex mille vix unus ex talis modi vulnera convalescit. Imò & hoc nos ferire non potest, quoniam partis lethalitas non ex eo, quod acciderit, sed ex regulis ac fundamentis artis judicari debeat. Clara autem res evadit, si vulnera vel *auricularum* vel *ventriculorum* cordis cavitatem penetrant, ea ex sua natura atque necessitate lethifera existunt. De quibus rectè Ovidius:

Afferat ipselicit sacras Epidaurius herbas,  
Sanabit nullâ vulnera cordis ope.

§.LII.

§. LII. *Pulmonum vulnera*, quæ nunc exponenda se fistunt, periculo haud carere, indicat statim visceris hujus nobilitas: si quidem continuata inspirandi & exspirandi serie, toti oeconomicæ animali perpetuo prospicit, ob quem motum creberri-  
mum duritur pulmo curam recipere solet: quod & Galenus innuit: Membra vulnerata, inquit, necesse est, ut quiescant aliquantulum, aliter nullatenus consolidantur. Per se tamen Lethalia non sunt. Leviora enim minusque profunda, quæ substantiam tantum vesicularem dissecant, curationem sèpius admittunt, teste *Peeblino in Hist. Vuln. Thor. art. 23.* nec adeò per-  
culosa existunt, nisi quod Phthisis ipsa facile excipiat. Sed si quæras, cur *abscessus*, *ulcera*, *purredo*, *marcor*, aliisque affectus, qui partes has haud raro maximè destruunt, ac planè consumunt, hominem non æque subito interimant, ac vulnera? Scias: re-  
censitos hos affectus, paulatim fieri, sensim crescere, viresque acquirere eundo: quod sit, ut natura, presertim quæ validior, & junior, eos aliquandiu sustinere valeat: vulnera vero *subitaneos* absolutos, valdeque esse violentos, qui sanguinem profundunt, vires dissipant, ipsum vitæ & pulsus principium simul ac semel destruunt. Ideoque altè nimium & substantiæ, & vasis pulmonum pariter majoribus inficta, venæ puta arteriosæ, vel arteriæ venosæ, aut bronchiis, in cavitatem usque asperæ arte-  
riæ, ob insequentem incompescibilem hæmorrhagiam, cui nec manu, nec medicamentis succurrere concessum sit, aliaque lethifera Symptomata, absolutè lethalibus meritè annumerantur, neglectis omnibus aliorum relationibus, *Tulpi* nimirum, *Bartholini*, *Schenckii*, *Fallopique* &c. qui certis quibusdam obser-  
vationibus opinionem hanc dubiam quodammodo reddere an-  
nituntur. Meram autem incertamque speculationem esse quis non videt; Dùm enim talia curata vulnera cultro anatomico nunquam subiecta fuerint, quomodo sanè vulneris interni pro-  
funditas accuratè discerni ac determinari poterit.

§. LIII. *De Diaphragmatis Vulneribus* quid sentiendum sit, docet ipse Galenus: qui dicit: Transversi septi vulnera, in *car-  
nosis* quidem partibus, subinde coalescere sunt visa, ejus motu

non obstante; quæ verò in *nervosis* ejus harent, insanabilia sunt. Sed prioris generis vulnera quod attinet: ea indifferenter pro minus lethalibus habenda non sunt, quanquam ea sanata apud *Diemerbroc. Anat. p.422. Glandorp. Spec. Chir. obs.27.* legitimus. Sed quemadmodum vel longitudine vel latitudine variant: sic in duobus subiectis, vulnus lethale & non lethale faciunt. Si ergo talia fuerint, quæ nobilis hujus visceris functiones enormius turbant, periculum sanè magis magisque notabiliter intenditur; non eapropter solum, quod pars vulnerata in perpetuo motu existens, ob quietem denegatam consolidefcere nequeat; sed ob inflammationem, dolorem, spasmum compressivum, per quem respiratione ad tempus cohabitā, vulneratus è vivis tollitur. Nerveo è contrà circulo inflicta vulnera ab omnibus conscientiosis Medicis pro *absolutè lethalibus* non incongruè habentur: quoniam arti nullus suppetit modus, quod Symptomatum atrocitas, cor, cerebrum, totumque genus nervosum infestantium, impediri posset. Quare *Galenus* audiendus non est, qui vulnera ipsa diaphragmatis in parte nervosa semper nō esse lethalia docet.

§. LIV. Sed ut progrediar ulterius, ventris inferioris seu *abdominis* ejusque contentorum, vulnera breviter examinanda suscipio, ut pateat, quid de illis firmius concludi queat. Alia enim modo superficiem attingunt, alia intrò penetrant, alia sine contentarum partium lœsione contingunt, alia eas simul graviter offendunt. Integumentorum sic dictorum abdominis, musculorum puta, vel regionis epigastricæ vulnera, minus præf. profunda, teste *Anmanno Med. Crit. Lethalia* non sunt, quod verò de tendinum, ac lineæ albæ vulneribus à plerisque Medicorum non sine ratione conceditur: quoniam ex Symptomatum vulnerationem ipsam mox excipientium indole ac vehementiâ upplurimum Lethaliâ fuerunt observata.

§. LV. Inter contentus partes lœsias, primò considerandum venit *Jecur*. Omnia autem huic visceri illata vulnera, ob thesaurum vitæ unicum, sanguinem sc. quem continet copiosissimum, maxime esse periculosa, nemo forte negabit. Evidem is minimè sum, qui cum *Democrito*, *Galeno*, aliisque, qui horum vexilla sequun-

quuntur, hepar sanguinis officinam esse statuam, indeque prærogativam quandam illi assignem; sufficit, totam visceris hujus compagem venulis arteriolisque copiosissimis ita esse inter tex-tam, ut ne minima ejus pars, sine haemorrhagia laedi possit: ideoque prius interdum moriuntur, quam agglutinari vulnus poscit. Interim tamen indifferenter lethalia non sunt; sed indicenda lethalitatis sententia distinctione aliqua adhuc utendum est: siquidem non superficiaria vulnera, quæ extrebas tantum tenuesque visceris oras laedunt, illæsis adhuc vasis majoribus, sed profunda saltim, cum venæ cavæ aliarumque venarum ac arteriarum laesione, propter ingentem profusionem sanguinis, quæ co-hiberi non potest, & Spirituum viriumque dissipationem, ex ne-cessitate mortem inferunt. Hinc ad quæstionem datam, ob die vulnera hepatis, illæsis existentibus venâ cavâ, nec non vesica fellea, diaphragmate, atque intestinis, simpliciter, per se & suâ naturâ prolethalibus zuhalten / Gratiissima Facult. Lips. Med. ita respondit: Wenn epar absque laesione vasorum majorum vulneraret wird / so ist das vulnus nicht simpliciter, absolute & suâ naturâ prolethali zuhalten: Hingegen aber / und wenn die vasa majora zugleich mit verlehet werden / so ist das vulnus billig/ und zwar aus eben angeführter Ursachen simpliciter & absolute lethale.

§. LVI. Cavam vero hujus partem adhuc occupat vesicula fellea, quæ ita absconditè residet, ut sine insigni hepatis substan-tiæ vulneratione vix sauciari queat. Cumque usus ejus Oeco-nomiae animali absolute sit necessarius, nobilitatem quoque usus ejus simul concludere, vulnera verò semper & necessario mor-tem inferre, cum Francisco Joële, in Chir. suâ, non immerito judi-care nobis licebit. Et ne somnia alere videar, provoco iterum ad Casum ab Ammanno in Prax. Vuln. Leth. p. 253. propositum qui ibi legi meretur.

§. LVII. Idem planè judicium requirunt vulnera lienis: ob structuræ & actionis utriusque visceris analogiam ac simili-tudinem; hinc etiam alterum quasi esse *Hepar* quidam existi-mant. Sed quemadmodum nonnulli in excessu peccare vi-

dentur, qui *Lienis* vulnera, sua natura æque ac *cordis*, lethalia, esse crediderint; ut *Celsus*, qui dixit: vix ad sanitatem pervenire, quibus lieni vulneratus: sic alii in defecu, qui usum ejus ad vitam non adeò necessarium esse, indeque integrum splenem, superfluite manente vita extirpari posse, contendunt. Sed quantum experimenti hujus veritatem non negem, insulsa tamen huc trahi illud, quis non videt; dum in extirpatione tali manu artificiosa facta, per vincula vasorum injecta, haemorrhagia feliciter inhibetur. Redius ergo is judicabit vulnera, qui modo totam illius compaginem ex cellulis seu vesiculis nerveis ac fibrosis, sanguine arterioso turgidis coagamentata, cognitam probè, perspectamque habebit; sic majora quidem ac profundiora, cum vasorum majorum dilaceratione facta, ob haemorrhagiam nullâ arte compescibilem necessariò lethalia, minora vero, minusque profunda, non æque talia esse, meritò censebit. vid. suprà citatum Francisc. Joël. in Chir. suâ p. 14. & Ammann. Prax. Vuln. Lethal. p. 356.

§. LVIII. De *Ventriculi* vulneribus, tot sibi contrariantes. Autorum prostant sententiae, ut judicatu penè reddantur difficillima: dum modò cum Hippocr. ac Celsò, Lethalia, modò cum Galeno, Marcello Donato, aliisque non Lethalia sibi conceperunt. Sed quemadmodum textura visceris hujus non eadem, sic vulnera non unius semper sunt generis. Orificio siquidem superiori inflatum, ob plexum nervorum insigniorum inevitabilem transfosionem, ac symptomatum vulnus mox excipientium, cardialgiae intolerabilis, inflammationum, spasmodicarum affectionum enormium, convulsionum, vomitus singultusque atrocitatem, semper ac necessario Lethale, cum Galeno habetur: quod tamen de fundo ejus, præfertim quoad partes ejus laterales, semper dici non potest, dum pauciora mitioraque sauciatus percipit symptomata, vulnusque, quamvis difficulter satis, curari interdum potest: quod iterum ex Galen. L. 3. 3. Praet. Sect. 1. C. 15. probo. Haec tamen, si lata & profunda nimis sint, ut massa alimentaris unà cum medicamentis, in cavum abdominis déponatur, ob digestionem